令和６年(2024年)８月２３日

報道機関 各位

函館市地球温暖化対策地域推進協議会会長

令和６年度（２０２４年度）はこだてスマートムーブデー街頭啓発の実施について

このことについて，本協議会では令和３年度より市民の地球温暖化防止への意識を高め

るとともに，通勤や業務などでの移動における温室効果ガスの排出削減に向け，車の使用

抑制や，エコドライブなどの「エコな移動」を実践するきっかけづくりとして，毎月第１

金曜日を「はこだてスマートムーブデー」とし，年間を通して啓発活動を実施しておりま

す。

つきましては，通勤などで車を使用しているドライバーに対し，マイカー使用の抑制や

エコドライブについて，下記のとおり啓発活動を行いますので，取材・報道について，よ

ろしくお願いいたします。

記

１ 日  時  ９月６日（金） ８：２０～８：５０

２ 場  所  本町交差点（行啓通側）

①シエスタ函館側歩道（函館市本町２４番１号付近）

②北 洋 銀 行 側 歩 道（函館市本町７番１６号付近）

３ 主  催  函館市地球温暖化対策地域推進協議会，函館市

４ 協  力  函館市交通安全指導員会

５ 実施方法  啓発用のぼり旗や横断幕を持って歩道に立ち，ドライバーに対しマイカ

ー使用の抑制やエコドライブについて啓発を行う。

６ 雨天の対応 雨天の場合は歩道上へののぼり旗設置および取材対応のみ実施します。

（小雨の場合は実施）

７ お問合せ  協議会事務局（函館市環境部環境政策課）  担当：舘澤，佐々木

電話 ８５－８１５４

実施日時　　令和６年９月６日(金）

　　　　　　　　午前８時２０分から３０分間

● ：安全確認（交通安全指導員）４人

○ ：のぼりを持った参加者12人程度

◇ ：横断幕を持った参加者6人

■ ：啓発物品を配付する参加者２人程度

□ ：取材対応等３人

←→ ←→

雨天時のぼり

掲示場所

↑ （歩　　道） （歩　　道） ↑

↓ ↓

↑

（歩　　道） （歩　　道） ↓

←→ ←→

3.0m

※雨天時は，シエスタハコダテ側で台にのぼりを設置し，残りは，シエスタハコダテ敷地内（交差点側角）にて
のぼり持って啓発を行う。

道道函館南茅部線
（至湯川町方面→）

3.1m

丸井今井

交
通
誘
導

函館店

3.3m

電車通

令和６年度（2024年度）はこだてスマートムーブデー街頭啓発

実  施  場  所  ・  形  態

4.1m 3.1m

道
道
五
稜
郭
公
園
線

（
←

至
赤
川
方
面

）

シエスタ
北洋銀行

4.1m 3.1m

雨天時は，のぼ

りを台に設置

報道対応

H ak o d a t e  smar t
mo v e  d ay

お問合せ：函館市地球温暖化対策地域推進協議会事務局（函館市環境部環境政策課） ☎85-8154

実施日

温室効果ガスの排出が少ない「エコな移動」を実践す
るきっかけづくりとして，
「はこだてスマートムーブデー」を，年間を通して実
施します。
毎月第１金曜日は「エコな移動」に取り組みましょう。

「はこだてスマート
ムーブデー」

詳しくはこちら→

移動の際は，交通ルール・マナーを守りましょう！

スマートムーブデーに参加する団体を募集しています

対象 市内事業所等の団体（市民団体を含む）

☆参加団体はホームページで紹介します。

エコな移動でＣＯ２排出量削減

徒歩 自転車 テレワーク

公共交通機関 エコドライブ
（バス・電車・タクシーなど）

はこだて

スマートムーブデー
～移動をエコに～

毎月

第１金曜日

令和４年度はこだてスマートムーブデー街頭啓発 実施状況写真

※R5年度は雨天により，のぼりの設置のみだったため R4年度を参考とした。

開催日時：令和４年（２０２２年）１０月７日（金） 8:20～8:50

開催場所：美原３丁目交差点

①ヤマダ電機側歩道，②ファミリーマート側歩道

（美原２丁目１４番および美原１丁目１７番付近）

・実施内容 ドライバーに対し，事業の周知およびマイカー使用の抑制や

エコドライブについて，のぼり・横断幕を使用して啓発を実施。

・参加者数 ２３名

（上記のほか，安全確認のため交通安全指導員４名参加）

はこだてスマートムーブデー ～移動をエコに～
参加団体募集要項

実施目的

市民の地球温暖化防止への意識を高めるとともに，通勤や業務などでの

移動における温室効果ガスの排出削減に向け，会社などの組織単位で，車

の使用抑制や，エコドライブなどの「エコな移動」を実践するきっかけづ

くりに取り組んでいただくことを目的とし，さらに，健康増進のための「健

康づくり」の視点もあわせて実施します。

実 施 日
毎月第１金曜日

※団体により別の日に実施することも出来ます。

対   象  市内事業所等の団体（市民団体を含む）

取組内容

「スマートムーブデー」の趣旨に賛同して，下記の取組を１つ以上推奨

することとし，団体内での積極的な参加を呼びかける。

(1)ノーマイカーによる移動（徒歩・自転車・公共交通機関など）

車の使用を控えて，徒歩・自転車での移動やバス，市電，鉄道などの公

共交通機関を利用して移動する。

(2)エコドライブの実施

車を使用する時は，ゆっくり加速，ゆっくりブレーキ，車間距離にゆと

りを持つなどの安全で燃料消費量を減らし，ＣＯ２の排出量を減らす「運

転技術」や「心がけ」を実践する。

(3)テレワークの実施

通勤によるＣＯ２排出量を減らすことができるテレワークを実施する。

申込方法

（参加登録）

(1)受付サイトから必要事項を入力

(2)ホームページから申込用紙をダウンロードし，Ｅメールで事務局に提出
※参加登録は団体からの取消や変更の申し出があるまで自動的に更新されます。

ホームページ

への掲載

(1)参加団体や取組内容を紹介します。

(2)参加団体内で周知啓発を図るためのツールを掲載します。

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2021061000011/

取り組む際の
注意事項

(1)公共交通機関等を利用される場合は，業務に支障のない範囲で，時差出

勤などを活用し混雑緩和にご協力ください。

(2)自転車を利用される方は，交通マナーを守りましょう。

表  彰
５年間継続して本事業に参加した団体を「優秀団体」として表彰状を授

与します。

※はこだてノーマイカーデー（前事業）の参加実績も考慮いたします。

エコ情報

の配信等

電子メールでエコな移動に関する情報を随時配信します。

また，年 1 回程度，実施状況についてのアンケート調査を行い，その結

果も配信します。

お申込み・

問合せ

函館市地球温暖化対策地域推進協議会事務局（函館市環境部環境政策課内）
住 所 函館市大森町２１番１２号 シャトーム大森１階
ＴＥＬ 0138-85-8154

Ｅメール kankyoh-seisaku@city.hakodate.hokkaido.jp

	01+報道依頼文 (4)
	02+図面 (1)
	03+（参考）スマートムーブデーチラシ (1)
	05+R4年度街頭啓発実施状況
	04+（参考）参加団体募集要項 (2)